PARECER DO CONSELHO DE DIREÇÃO MADP 01/2017

APROVA O RELATÓRIO E BALANÇO DO

MUSEU ANTROPOLÓGICO DIRETOR

PESTANA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE

2016.

  O Conselho de Direção do Museu Antropológico Diretor Pestana, reunido em

04 de abril de 2017, após análise do Relatório de Atividades e Balanço de 2016, emitiu

parecer favorável à sua aprovação.

Observa-se que o resultado negativo estimado no orçamento para 2016 era de R$

299,990,83 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e noventa reais e oitenta e três

centavos) e a execução orçamentária evidenciou um resultado deficitário de R$

213.469,31 (duzentos e treze mil quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e um

centavos). O déficit de 2016 foi menor que o projetado em função da incorporação de

imobilizado doado pela Associação de Amigos do Museu Antropológico Diretor

Pestana, decorrente de projetos externos e de valores pendentes recebidos do Poder

Executivo Municipal.

                                                                                  Ijuí, RS, 04 de abril de 2017.

Atenciosamente